

Polecamy: Premiera ogólnopolska i coś jeszcze w „Piaście”

Data publikacji: 26.03.2019 14:00

W marcu tego W Polsce miało swoje premiery kilka filmów wchodzących na ekrany kinowe. Niektóre miały lub będą miały ogólnopolską premierę w cieszyńskim kinie „Piast”

Stopklatka z filmu: *Ciemno prawie noc*

22 marca 2019 r. miał swoją premierę film w reżyserii Borysa Lankosza „**Ciemno prawie noc**” z m.in. Magdaleną Cielecką, Marcinem Dorocińskim oraz Piotrem Fronczewskim. Ekranizacja głośnej, uhonorowanej nagrodą literacką „Nike” powieści Joanny Bator.

„Kiedy Wałbrzychem wstrząsa seria tajemniczych zaginięć dzieci, do miasta przybywa dziennikarka Alicja Tabor (Magdalena Cielecka). Powracająca po latach w rodzinne strony, nieustępliwa reporterka chce poznać rodziny zaginionych i rozwikłać zagadkę, wobec której nawet policja okazuje się bezsilna. W trakcie prywatnego śledztwa Alicja – dość nieoczekiwanie – wpada na trop dramatycznych wydarzeń, które swój początek miały dekady temu. Dążąc do odkrycia prawdy, dziennikarka będzie musiała stawić czoła nowemu zagrożeniu oraz temu, przed czym uciekała przez całe dorosłe życie – tajemnicy swojego dzieciństwa i szokującym sekretom własnej rodziny. Z czasem ponura intryga kryminalna połączy w jedno zaginięcia dzieci, wojenną przeszłość, legendę zaginionego skarbu oraz losy samej Alicji, która na swojej drodze zmierzy się z czystym wcieleniem zła, jak i zyska sojuszników, stojących po stronie dobra. Mroczna i piękna sceneria miasta oraz okolic zamku Książ dopełniają świat barwnych i niebezpiecznych postaci, w którym nasza bohaterka przestaje oceniać rzeczywistość tak jak dotychczas...”

Film do obejrzenia w cieszyńskim kinie „Piast” jeszcze do 4 kwietnia. Godziny seansów na tablicach informacyjnych.

29 marca na ekrany polskich kin wchodzi natomiast amerykański film familijny „**Dumbo**” w reżyserii Tima Burtona. Ogólnopolska premiera tego filmu będzie miała miejsce w cieszyńskim kinie.

„Aktorska adaptacja ukochanej przez widzów animacji Disneya zrealizowana przez Tima Burtona. Poruszająca opowieść o sile rodziny i marzeń oraz o tym jak cenną wartością może być odmienność. Właściciel podupadającego cyrku zatrudnia byłego artystę do opieki nad Dumbo, nowonarodzonym słonikiem, powszechnie wyśmiewanym z powodu swoich dużych uszu. Kiedy jednak okaże się, że Dumbo potrafi latać, cyrk zaczyna odnosić niezwykle sukcesy. Przed Dumbo otwierają się drzwi kariery. Wkrótce nasz mały słonik zostaje główną atrakcją niesamowitego parku rozrywki o nazwie „Dreamland”. Odnosi tam spektakularne sukcesy, występując u boku zjawiskowej mistrzyni akrobacji. Jednak pod magiczną powłoką cyrku kryją się mroczne sekrety...”

Film będzie wyświetlany na ekranie cieszyńskiego „Piasta” od 29 marca do 11 kwietnia br. Seanse o godz. 15:15 oraz 17:30

Również 29 marca (piątek) o godzinie 19:45 kino zaprasza na wydarzenie „**WYSTAWA NA EKRANIE. Manet – portrecista życia**”

„Ta głośna wystawa, która miała miejsce w Royal Academy of Arts była pierwszą w historii tak pełną retrospektywą poświęconą sztuce portretowej Édouarda Maneta. W Londynie zgromadzono z tej okazji prace malarza z muzeów i kolekcji prywatnych z całej Europy, Azji i USA. Aż do tej wystawy portrety Maneta nigdy nie zostały zbadane i zaprezentowane w formie monograficznej ekspozycji. Artysta malował wizerunki członków rodziny, przyjaciół, znanych literatów, działaczy politycznych i

innych sław swoich czasów, portretując tym samym nie tylko zamawiających, ale i ówczesne społeczeństwo. Wystawa składała się z ponad 50-ciu prac. Wśród nich znalazły się portrety żony malarza, Suzanne Leenhoff, luminarzy literatury: Antonina Prousta, Émila Zoli i Stéphane'a Mallarmé. Portretowani często pojawiają się na obrazie w trakcie wykonywania czynności z życia codziennego, co świadczy o nowatorskim podejściu Maneta do kompozycji obrazu portretowego. Film ukazuje także zakulisowe przygotowania do prezentacji wystawy, które zwykle pozostają niewidoczne dla publiczności. Oglądając film poznamy też ciekawe szczegóły z życia Maneta oraz XIX-wiecznego Paryża."

Serdecznie zapraszamy do udziału w tych pokazach.

AK, kino Piast